D E E U C H A R I S T I A

Cum manducatur, reficit, non deficit: vivit manducatus, qui resurrexit occisus. Neque quando manducamus, partes de illo facimus. Et quidem in sacramento sic fit. Non runt fideles quomodo manducent Christi carnem, vnde quisque partem suam, unde & ipsa gratia partes vocantur. Per partes manducatur (sacramentum utique, ut paulo ante)

Christus totus in celo, & corde nostro. sed manet integer, totus in celo, totus in corde tuo. Totus erat apud Patrem, quando veniebat in Virginem: impletuit hanc, nec recessit ab illo: Veniebat in carnem, ut homines cum manducarent: manebat integer apud Patrem, ut Angelos pasceret: Factus homo, ut panem Angelorum manducaret homo, &c. Ergo quia Christus dentibus votari fas non est, nec magis eius gratia morsibus consumitur, voluit is panem hunc & vinum in mysterio vere carnem suam & sanguinem suum consecratione Spiritus sancti potentialiter creari, &c. ut quia nos iam similitudinem mortis eius in baptismo accepimus, similitudinem quoque carnis & sanguinis sumamus, ita ut & veritas non deficit in sacramento, & ridiculum nihil fiat Paganis, quasi cruentibam us occisi hominis. Si enim discipuli patienter ferre nequievunt quod dixit Dominus, Qui manducat carnem meam, &c. sed dixerunt, Durus est hic sermo: quo ergo hec modo ferrent increduli? &c. Hisce Augustinianis consonant que sequuntur, Ambrosiana, Deinde, ubi non tulerunt sermonem eius, sed audientes quod carnem suam manducare, & sanguinem suum bibendum daret, recedebant, Ne igitur plures hoc dicerent, veluti quidam esset horror cruoris, sed maneret gratia redemptionis, ideo in similitudinem quidem accipis sacramentum, sed verae naturae gratiam virtutemque consequeris. Et quia idem Dominus consors est diuinitatis & corporis, tu quia panem accipis, diuinem eius substantiae in illo alimento participas. Ut enim verus est

De sacramentis li. 6. cap. 1. can. Forte dicas.
Horror ut hic vitatus.
Ibidem & Quomodo vera? Carnis & sanguinis similitudinem video, li. 4. cap. 4. non speciem aut veritatem. Sicut mortis similitudinem can. Panis sumpsisti, ita preciosi etiam sanguinis similitudinem bibis, est.
Dei filius D.N.Iesus ex substantia Patris, non ut homines per gratiam, ita vera, quam accipimus, caro. Forte dicas, Quomodo vera? Carnis & sanguinis similitudinem video, non speciem aut veritatem. Sicut mortis similitudinem sumpsisti, ita preciosi etiam sanguinis similitudinem bibis, ut nullus horror cruoris sit, & precium tamen operetur redemptionis. Didicisti ergo, quia quod accipis, Corpus est

Christi. Hęc illi Latinorum patrum facilè primi, simul & corporis sanguinisq; Dominici veritatem hęc accipi, edi bibiq; profitentes, & Eucharistiam, hoc est sacra signa, & mystica symbola siue species, quas vocat, sacramentales, vtriusque similitudinem nominantes. Quorū posteriore non est cur offendamur, Si enim Eucharistia sacramentū est, vt certe est, vtiique signum est & symbolum & figura, & exemplar, & imago & similitudo. Quorū contrā si nihil est, ne sacramentum quidem est, Quia diffinitur sacramentum, sacram signum, signum ergo hoc, sacramentum sacram est, & similitudo, sed res quas signat, vere & continens & exhibens. Vt alibi probatum est contra nimis hac in re timidos, & ab his vocabulis toties alioqui a-pud patres obuiis, a quo plus abhorrentes. Manduca- Opuscul. tur ergo Christus hęc à fidelibus, sed minimè lacera- 57.lib.3. tur, vt Latina cauit Ecclesia post Thomam Aquinatem, scriptorem quidem recentiorem, sed in veteribus maxi-mè versatum.

Berengariana.

Cap. VI.

BT quod obiter secus habere videtur Beren *Can. Ego* garij palinodia, quasi sensualiter non solū *Berengarius.* sacramentum, sed verum quoque Domini corpus in veritate manibus sacerdotū tra-ctetur, frāgatur, & fideliū manibus atteratur. Non procul ab eo tēpore Lombardus distinguit hęc *Lib. 4. dist.* postrema verba, & exponit in veritate corpus Domini tractari manibus sacerdotū, frangi autem aur atteri vere quidē, sed in sacramēto tantū. Et audet eo loco glossa, cuius tandemcunq; sit, lectorem monere, nisi sane verba eadem intelligat, in maiorem lapsūtum hæresim, quām recantans habuerit. Referenda ergo ea ad species, quibus attrectatis, fractis, & attritis, totū Christi corpus & integrum, imō totus ipse Christus sumatur & māducetur. Et nostri, quasi litera hęc crassior esset atq; crudior, quæque *D. Roffeū.* in deteriorem partem capi posset, factum eo putat, vt qui *lib. 3. cap.* nimis in alterum latus exorbitauisset, hunc in contra- *12. H.* riū vergere permitteretur, & paulò fortasse quām fuisset